



COMUNE DI VILLASOR

Città Metropolitana di Cagliari

Aresu
Giandomenico
Data firma da PC:
2026-06-12 05:31:04 (UTC)
Data scadenza certificato:
2027-04-18 23:59:59 (UTC)
Nazione: IT
Organizzazione CA:
AnubisPEC S.p.A.
"Halley Informatica" SRL

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA

Numero 22 del 11-06-26

Reg. generale 326

Oggetto: Acquisizione di una autovettura per il servizio di Polizia Locale in adesione alla convenzione CONSIP "Veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni, ed. 14 - Lotto 6: vetture con allestimento per Polizia Locale". CIG: Z4F2C9CE96 - Impegno di spesa integrativo 2026/2027

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che con Determinazione Area Vigilanza n. 8 del 31.03.2020 si disponeva:

- di acquisire in noleggio per 72 mesi/75.000 Km. un'autovettura Toyota Yaris 1.5 Hybrid 5 porte (modello F6), completa degli allestimenti speciali e dei loghi e scritte per i veicoli della Polizia Municipale previsti dalla normativa regionale vigente (Alleg. 4 alla Deliberazione G.R. n. 16/10 del 18.04.2012), nonché una centrale di gestione per l'inoltro di messaggi vocali all'esterno e con copertura assicurativa Kasko senza franchigia, il tutto alle condizioni economiche e contrattuali di cui alla convenzione citata, al capitolo tecnico e alle condizioni generali che fanno parte della documentazione dell'iniziativa, mediante l'utilizzo della Convenzione "Veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni, Ed. 14 - Lotto 6: Vetture con allestimento per Polizia Locale - CIG Z4F2C9CE96", stipulata da CONSIP S.p.A. con la società LEASYS S.p.A;
- di provvedere a pagamento di un canone mensile di €. 323,00 + €. 71,06 per IVA 22%= €. 394,06 (canone *annuale* €. 3.876,00 più €. 852,72 per IVA 22% = €. 4.728,72; *canone complessivo per tutta la durata contrattuale - 72 mesi -* €. 23.256,00 più €. 5.116,32 per IVA 22% = €. 28.372,32) ogni altro onere compreso, salvo eventuali revisioni o adeguamenti ai sensi di quanto previsto al punto 4.2 delle Condizioni economiche riportate nella Guida alla Convenzione.

Premesso che con Determinazione Area Vigilanza n. 46 del 08.11.2022 si disponeva:

- di provvedere ad impegnare sul capitolo 45331/8, per le annualità dal 2022 al 2026, le somme necessarie al fine di coprire la differenza conseguente all'aggiornamento del canone di noleggio per la vettura in uso al servizio di Polizia Locale di questo Comune (integrando così le somme già impegnate sul Cap. 45331/8).

Considerato che:

- la Convenzione Consip (per i servizi di locazione a lungo termine) prevede, nell'Allegato 5B, "Adeguamento e rivalutazione dei canoni" – "Revisioni o adeguamenti nel corso di validità dei contratti attuativi" che "Trascorsi 12 mesi dall'attivazione dei singoli contratti, i canoni saranno sottoposti a revisione con cadenza annuale, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016. La revisione comporterà una variazione dei canoni dei singoli contratti attuativi della convenzione. La revisione sarà operata sulla base di un'istruttoria condotta dalle Amministrazioni Contraenti. Ai canoni sarà applicato l'indice di "Inflazione acquisita" relativo alla Divisione Trasporti, pubblicato sul Prospetto degli "Indici dei prezzi al consumo NIC, per divisione di spesa", calcolato dall'Istituto nazionale di statistica e pubblicato nel mese di adeguamento";
- questo Ufficio è entrato in possesso del veicolo a partire dal mese di Giugno 2021 e che la prestazione è avvenuta a partire dal giorno 23 Giugno 2021, e pertanto la scadenza del contratto di noleggio è prevista al 72° mese (scadenza luglio 2027);
- la prima fattura è da considerarsi per il periodo 23 Giugno 2021 – 31 Luglio 2021, come da atto di Liquidazione A.V. n. 40 del 31.08.2021;
- come da comunicazione della Leasys, acquisita al Prot. dell'Ente n. 15477 del 20.10.2022, è necessario procedere entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione ad avvio dell'istruttoria per la variazione del canone di noleggio a seguito di aggiornamento dell'indice di inflazione, pari al +9,8%;
- il canone mensile, attualmente di €. 394,06, con l'aumento del +9,8%, subirà un aumento di €. 38,62 mensili, diventando in totale di €. 432,67 mensili;

Ritenuto pertanto di dover integrare gli impegni già assunti di **€. 2.758,30** per le mensilità restanti dell'annualità 2026, e di **€. 2.596,02** per l'annualità 2027, sui Cap. **45331/8** e **31351/63**, dove sono parzialmente disponibili le somme richieste, al fine di coprire i canoni di noleggio residui per il veicolo in uso al servizio di Polizia Locale (e quindi integrare le somme già impegnate);

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 ai sensi dell'art.170 del D. Lgs. 267/2000, approvato con Deliberazione C. C. n. 6 del 16.03.2026;
- il Bilancio pluriennale di previsione finanziario 2026/2028, approvato con Deliberazione C.C. n. 7 del 16.03.2026;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2026 approvato con deliberazione G.C. n. 30 del 31.03.2026;

Viste le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.08.2009, che introduce l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

Visto il decreto legislativo 23/6/2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 recante *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”*;

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

Dato atto altresì della compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa, ai sensi degli artt. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e 183, comma 8, del TUEL;

Attesa la propria competenza in relazione:

- al vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il Decreto Sindacale n. 10 del 31.12.2025;

Visto lo Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 8 Luglio 2002;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30 Novembre 2001;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii. in particolare gli articoli 183, 184 e 192 relativi all’assunzione degli impegni e liquidazione della spesa, e alla determinazione a contrattare;

Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è il Responsabile dell’Area Vigilanza;

Accertata la completa assenza di conflitto di interesse del sottoscritto con il beneficiario della presente determinazione, ai sensi dell’art 42 D.Lgs. n. 50/2016;

Visti gli articoli 37 D.Lgs. 33/2013 ed 1, c. 32 della L. 190/2012, in materia di *“Amministrazione trasparente”*;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del competente responsabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa,

di integrare gli impegni di spesa di €. **2.758,30**, per le mensilità restanti dell'annualità 2026, e di €. **2.596,02**, per le restanti mensilità dell'annualità 2027, sui Cap. **45331/8** e **31351/63**, al fine di procedere al pagamento del canone di noleggio del veicolo in uso al Servizio di Polizia Locale così come indicato, a favore della Leasys Italia S.p.A, con sede in Corso Orbassano n. 367, 10137 Torino (TO), P.IVA 06714021000 – CIG Z4F2C9CE96:

Anno 2026	Cap. 45331/8	€. 1.721,74
Anno 2026	Cap. 31351/63	€. 1.036,56
Anno 2027	Cap. 45331/8	€. 2.596,02

di provvedere al pagamento della prestazione, previa verifica dell'esatto adempimento, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 163/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, debitamente verificata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, e solo dopo l'acquisizione del DURC regolare;

di attestare, ai sensi dell'art. 9 legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

di attestare altresì la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa, ai sensi degli artt. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e 183, comma 8, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

di dare atto che in base agli atti di affidamento della fornitura l'obbligazione sarà esigibile secondo quanto previsto dal nuovo principio di competenza finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è il Responsabile dell'Area Vigilanza;

di attestare la completa assenza di conflitto di interesse con il beneficiario della presente determinazione, ai sensi dell'art 42 D.Lgs. n. 50/2016;

di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per la registrazione dell'impegno di spesa e per il visto di regolarità contabile, riportato in calce alla presente, attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 151 comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. 29 del Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi ai fini della generale conoscenza e, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 D.Lgs. 33/2013 e dall'art. 1 c. 32 L. 190/2012.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Aresu Giandomenico

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 147-bis DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE: in ordine alla **Regolarità Contabile**

Data:

Il Responsabile del servizio
Lai Andrea

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili.

Data

Il responsabile del Servizio Finanziario

Lai Andrea

Con l'apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo